[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
Gabinete do Vereador Pastor Brum

PROJETO DE LEI Nº ____/2024.
Autor: Vereador Pastor Brum

EMENTA: DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO LOCALIZADO NA RUA ANTONIO
MANOEL DOS SANTOS – BAIRRO BOA SORTE

[bookmark: _GoBack]
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada de Travessa Conceição Ignácio Samuel, a atual travessa “sem nome”, localizada na Rua Antonio Manoel dos Santos – Boa Sorte - Barra do Piraí - RJ.

Parágrafo único: A travessa “sem nome” tem seu início no número 389.

Art 2º - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala Barão do Rio Bonito, 28 de Maio de 2024

[image: C:\Users\Pr. Brum\Desktop\PASTOR BRUM\1c7e0f47-c274-466d-8583-855588171f48.jpg]

Justificativa:
Conceição Ignácio Samuel, carinhosamente conhecida como “Mãe Nega” falecida em 18 de Setembro de 2008, foi uma mulher de muito respeito e conceito em Barra do Piraí. Gerenciava um Centro Espírita, onde prestou inúmeras ações sociais a todos os moradores de Barra do Piraí. Conceição teve reconhecimento internacional ( Africa ) e também era neta da escrava Firmina, que residia em Conservatória (Distrito de Valença). Conceição em um ato de fé, coragem e amor, adotou 05 crianças, onde por muitos anos, educou e ajudou no crescimento dos mesmos.

[image: C:\Users\Pr. Brum\Desktop\45af7c14-6804-43ab-b80b-ac875cf734d2.jpg]
Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020
Tel.: 24 24439650 / 24 24439673
Página 1 de 2

image2.jpeg
i el Sealpes ST . W W 0. OO @ ..“““‘m

U0D74365
LT

j &

3eglstro .v1l
RIO DE JANE!
CARTORIO ROPN VASSOURAS - 1“METR2TO EMAIL; , \ reprves@ol.cont.bf

RUARUI BARBOSA, 82, SALA 101, CENTRO, VASSDURAS-RU ZELEFONE! (24) 24716298

RE- ISRAEL DE MELLO GCMES LEAL, MAT. 945585,

CERTIDAO DE OBITO ( 1* VIA
o Guia de Entegramento . . ..

CERTIFICO que, em data de quinta-feira, 18 fe setembro d= 2008 | nulivaN'v 35
afis [15 | sboN 5 e lnlfelwnmgi;&md&bbiw,d
r 5 CONCEICAO IGNACIO SAMUEL J

4s 108:3000 horas ,em

falecido em: ‘quinta-feirs, 18 e setembro do 2008

LOCAL: HOSPITAL CARDIOLYFE, EM VASSOURAS-RI, |

i

.

‘
X = ‘
do sexo FEMWO , IDADE ‘ﬁ 70 ANOS s

i ,

OZD IGNACIO E MARIA IGNACIA DA PAD(M

m AZUILDA CORDEIRC, mwaosmsswmmmm 12/6900001@.5 ITE NARUA
PROFESSORA ELI MARIA DA SILVA BRY 95, BOA SORTE, BARRADO' 3.

¢ 0 Obito stestado pelo Dr. ! CRM 5228557-8
que dea como conss da morte  PARADA czmxonighuml;m PNEUMONIA, ACIDENTE VASCULAR
B R 2 L

€ o sepultamento serd feito no cemitério

mzono»w’f “ de acordo com o médico atestante,
£

= Vassouras-RJ qumta;-f&ra, 18 de setembro de 200f
: ﬁgﬁ. é@ﬂ L rw Woitoes
.94/9026  MAT.FUNCIONARIO s e todos o8 Cartérios de Vassouras

[ J;m o Pt Latnas

. Escrevente - Malr. 249026

image1.jpeg
/’/
J YAV

-

VEREADOR
PASTOR BRUM

image3.png